
 

  

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 441 (Alm. del), som Folketingets 

Socialudvalg har stillet til indenrigs- og sundhedsministeren den 26. september 2023.  

 

Spørgsmål nr. 441:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan der bliver stillet spørgsmål og åbnet op for 

samtaler om seksualitet, overgreb og kønsliv på eksempelvis skadestuer og 

psykiatriske afsnit, set i lyset af at LGBT+ personer er rigt repræsenteret i disse dele af 

sundhedssystemet?” 

 

Svar: 

Til brug for besvarelsen har Indenrigs- og Sundhedsministeriet indhentet bidrag fra 

Danske Regioner og Sundhedsstyrelsen.  

 

Danske Regioner oplyser, at personalets kommunikative kompetencer spiller en vigtig  

rolle for en respektfuld, fordomsfri og ikke-diskriminerende tilgang og behandling. 

Her er ifølge Danske Regioner en særlig opmærksomhed på kønsidentitet, 

seksualitet, overgreb mv. vigtig. I alle situationer gælder, at seksualitet skal 

italesættes respektfuldt, professionelt og fordomsfrit, så patienten kan føle sig tryg 

og imødekommet i samtalen med regionernes sundhedspersonale. Visse afdelinger 

på regionernes sygehuse har ansat en sexolog til at bistå med opgaven. 

 

Det er Danske Regioners opfattelse, at der kan være situationer i alle dele af 

sundhedsvæsenet, hvor det for alle patienter er relevant at tale om seksualitet og 

køn i forbindelse med sygehusbehandling – herunder på skadestuer og i Center for 

Voldtægtsofre. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at årsagen til behandlingskontakt i en skadestue spænder 

meget bredt, og at spørgsmål vedrørende seksualitet og kønsliv generelt kun stilles, 

hvor det findes relevant. Dette kan f.eks. være tilfælde, hvor årsagen til 

henvendelsen er relateret til den enkeltes seksuelle sundhed og trivsel, eller hvor der 

enten er mistanke om eller oplysninger om en påført skade. I disse tilfælde vil der 

mellem den sundhedsfaglige behandler og patient indgås en dialog om, hvordan 

skaden er forvoldt. Dette bunder i den omhu og samvittighedsfuldhed, samt respekt 

og omsorg som man skal udøve som sundhedsfaglig.  

 

Sundhedsstyrelsen oplyser yderligere, at man ved behandling i psykiatrien, som i 

resten af sundhedsvæsenet, ser på det hele menneske, hvorfor man i mange tilfælde 

vil afdække nære relationer, seksualitet, kønsliv samt eventuelle traumatiske 

oplevelser (herunder overgreb, fysisk vold, psykisk vold mm). Ifølge styrelsen er det 

også her en individuel afvejning af tilgang og tidspunkt for spørgsmål i forhold til den 

enkelte borgers behov. 
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Side 2 

 

Jeg henholder mig til bidrag fra Danske Regioner og Sundhedsstyrelsen og henviser til 

mine samtidige besvarelser af spørgsmål nr. 440 og 442 (Alm. del). 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde 
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